
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/05/2012 as férias da servidora 
VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matricula nº. 
57175416/1, ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, lotada 
na Diretoria de Recursos Hídricos, lançada na PORTARIA Nº. 
857/2012-GAB/SEMA, de 26/04/2012, publicado no DOE nº. 
32.147 de 30/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382502

PORTARIA Nº. 1007/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

]ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 64869/DIAP/2012 e Processo nº 2012/13850;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/05/2012 as férias do servidor 
PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS, matricula nº. 723398/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, lotado na Diretoria de 
Áreas Protegidas , referente ao exercício 2010/2011, lançada na 
PORTARIA Nº. 792/2012-GAB/SEMA, de 19/04/2012, publicado 
no DOE nº. 32.142 de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382506

PORTARIA: 1020/2012
Objetivo: ANALISAR A DINÂMICA DA EXTRAÇÃO DA CASTANHA, 
DISCUSSÃO SOBRE REGRAS DE USO COM EXTRATIVISTAS E 
ZONEAMENTO DAS COLOCAÇÕES DE CASTANHA NO ALTO JARI, 
FLOTA DO PARU. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LARANJAL DO JARI/AP - Brasil
MACAPÁ /AP - Brasil
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555892643/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENG. AGRONOMO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382531

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 60 (sessenta) kit’s de campo 
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       339030                 0106002963          Estadual
18542135964500000       449052                 0106002963          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382539

PORTARIA: 1039/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PMFS/POA 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS ABAIXO:
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 17/06/2012
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382472

PORTARIA Nº. 1.009/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de jornada integral para suprir 
aumento das demandas das Unidades Regionais e viagens 
ofi ciais;
Considerando que há previsão orçamentária para esta categoria;

R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 23/04/2012 aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5899219/1 ANTONIO COSTA DE SOUSA TEMPORARIO SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

5899217/1
MANOEL MESSIAS DA CRUZ 

MONTEIRO
TEMPORARIO PARAGOMINAS

5899218/1
WALTER NEY DE SOUSA 

SANTOS
TEMPORARIO SANTARÉM

5899211/1
WELLINGTON VITOR DE 

SOUSA
TEMPORARIO ALTAMIRA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382479

PORTARIA Nº 1011/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/14541;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFÁCIO, 
matrícula nº. 57201638/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Banco de Dados, 
Desenvolvimento de Sistemas e Internet, no período de 31/05 A 
29/06/2012, referente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382485

PORTARIA Nº 1030/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/12378;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, matrícula nº. 5838401/3, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de 
Gestão das Unidades de Conservação da Natureza no período de 
21/05 a 19/07/2012, referente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382487

PORTARIA Nº 1013/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/14035;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO 
DE ATHAYDES SILVA JUNIOR, matrícula nº. 57214628/1, 
ocupante do cargo de Metereologo, lotada no Gerência de 
Informação de Recursos Hídricos, no período de 28/05 a 
26/06/2012, referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382490

PORTARIA Nº 1015/2012 - GAB/SEMA DE 18 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/14405;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, 
matrícula nº 57175416/1, ocupante do cargo de Engenheiro/
Diretor, lotada na Diretoria de Recursos Hídricos, no período de 
04/05 a 30/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382493

PORTARIA: 1036/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA CONFERÊNCIA DO 
INVENTÁRIO FLORESTAL E DEMAIS OBSEVAÇÕES REFERENTES 
AO MANUAL DE VISTORIA DE CAMPO APLICADA AOS PMFS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTA FLORESTA/MT - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 23/06/2012
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382310

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: contratação de empresas especializadas no fornecimento 
de motos, equipamento de proteção para moto (capacete), 
carreta rodoviária, barco em alumínio e motor de popa, para 
realizar a segurança e vigilância do parque estadual do utinga 
– sema/pa 
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 04/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       339030                 0106002963          Estadual
18542135964500000       449052                 0106002963          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382358

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/02/2012
Valor: 20.016,36
Vigência: 17/02/2012 a 16/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses e acréscimo 
de 15,93% (quinze virgula noventa e três porcento) sobre o 
valor contratual, em decorrência da variação do IGPM do período 
de 2009 à 2012.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339036              0116002102          Estadual
Contratado: WEVERTTON VICENTE COELHO
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 
89
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311874 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA 976/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382444
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/120;
R E S O L V E:
Designar a servidora abaixo relacionada para atuar como fi scal 
de acompanhamento do respectivo contrato listado:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

020/2012 IBPEX - Instituto Brasileiro de Pós-
Graduação e Extensão S/S

10/04/2012 a 
09/07/2013

Soyane de Fátima 
Miranda Gomes 

Rocha – 57196802/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo 
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14-05-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382448

PORTARIA Nº. 977/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;


